
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1450 del 20/09/2021

Questo lunedì 20 del mese di settembre

dell' anno 2021 video conferenza

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

PROROGA DEI TERMINI DI CONCLUSIONE DEI LAVORI DEL PROGETTO ''
INTERVENTI RIENTRANTI NEL PROGETTO DI INTERVENTO
PARTICOLAREGGIATO 'VALLE FURLANA E FIUME RENO DA S. ALBERTO
AL PASSO DI PRIMARO' '' D.G.R. 1562 DEL 2009 E 1789 DEL 2014

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 43

Struttura proponente:

GPG/2021/1490 del 09/09/2021Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- 2 luglio 1988 n. 27 “Istituzione del Parco Regionale del
Delta del Po” e ss.mm.ii.;

- 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della
gestione  del  sistema  regionale  delle  Aree  naturali
protette e dei siti della Rete Natura 2000” e ss.mm.ii.;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema
regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del
Piacenziano” e ss.mm.ii.;

Considerato che l’Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità  Delta  Po  gestisce  il  progetto  “Interventi
rientranti  nel  Progetto  di  Intervento  Particolareggiato
‘Valle  Furlana  e  Fiume  Reno  da  S.  Alberto  al  Passo  di
Primaro’”, di cui alla propria deliberazione 19 ottobre 2009,
n. 1562 “Programma di attuazione delle spese di investimento
destinate al recupero e alla valorizzazione delle risorse
ambientali e allo sviluppo socio-economico del comparto delle
Valli di Comacchio e delle aree connesse presenti all’interno
del  Parco  del  Delta  del  Po.  Approvazione  criteri  di
gestione”, come rettificata dalle proprie deliberazioni 28
dicembre 2009 n. 2399, 10 dicembre 2012 n. 1888, 24 giugno
2013 n. 837 e 25 novembre 2013 n. 1704;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1789  dell’11
novembre  2014  che  approva  la  scheda  di  attuazione
dell’intervento e stabilisce i termini per la conclusione dei
tre  lotti  che  compongono  il  progetto,  come  di  seguito
specificato:

Lotto Avvio lavori Conclusione lavori
Lotto I  
Nuova arginatura

1/01/2015 31/12/2015

Lotto II
Opere per garantire 
l’equilibrio 
idrodinamico nelle valli
sott’argine Reno

30/06/2015 31/12/2015

3 Opere di fruizione 
turistica al piede di 
Boscoforte

1/02/2016 30/06/2016

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Preso atto che le proprie deliberazioni n. 1623 del 29
ottobre 2015, n. 2184 del 13 dicembre 2016, n. 858 dell’11
novembre 2018, n. 2087 del 10 dicembre 2018 e n. 1632 del
07/10/2019  hanno  prorogato  i  termini  previsti  per  la
realizzazione  dei  lavori  del  lotto  1  fissando  la  nuova
scadenza alla data del 31/12/2021;

Dato atto che:

- con nota del 22/07/2021, registrata al PG/2021/0673048,
l’Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità Delta
del  Po,  considerate  le  tempistiche  relative  alla
risoluzione  della  controversia  con  l’impresa  esecutrice
dei lavori del lotto I, richiede un’ulteriore proroga al
31/12/2022 per la conclusione e la rendicontazione degli
stessi;

Considerato  che  le  motivazioni  addotte  dall’Ente  di
gestione  sono  riconducibili  ai  rinvii  e  alle  sospensioni
della causa in corso tra Ente e impresa esecutrice a causa
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID  19,  e  pertanto
condivisibili;

Ritenuto, pertanto, opportuno accogliere le richieste
dell’Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità Delta
del prorogando i termini previsti per la chiusura dei lavori
del  lotto  1  “Realizzazione  della  nuova  arginatura  di
separazione Valle Furlana”, fissando la nuova scadenza alla
data del 31/12/2022;

Dato  atto  che  la  documentazione  è  acquisita  e
conservata agli atti del Servizio Aree Protette, Foreste e
Sviluppo della montagna;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008,
avente  per  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e  successive
modifiche, per quanto applicabile;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1524  del  07/02/2017
avente  ad  oggetto  “Conferimento  di  un  incarico
dirigenziale  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente”;

pagina 3 di 8



- la determinazione dirigenziale n. 19063 del 24 novembre
2017  avente  ad  oggetto  “Provvedimento  di  nomina  del
responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e ss.
della L. 241/1990 e ss.mm. e degli art. 11 e ss. della LR
32/1993”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27  “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in particolare
l’art. 26, comma 1;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente
ad oggetto “Il sistema dei controlli interni della Regione
Emilia-Romagna”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

- n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss. mm. ii.”;

- n.  1123/2018  “Attuazione  Regolamento  (UE)  2016/679:
definizione di competenze e responsabilità in materia di
protezione  dei  dati  personali.  Abrogazione  appendice  5
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  2416/2008  e
ss.mm.ii.”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi per
il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell'IBACN”;

- n.  111  del  28  gennaio  2021,  recante  “Approvazione  del
piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023”;

pagina 4 di 8



- la propria deliberazione della Giunta regionale n. 415 del
29/03/2021 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento
e il potenziamento delle capacità amministrative dell'ente
per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del  programma  di
mandato, per fare fronte alla programmazione comunitaria
2021/2027: Proroga degli incarichi”;

- n.  771  del  24/05/2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021” con cui,
tra  le  altre  cose,  vengono  conferiti  gli  incarichi  di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT), e di Responsabile dell'anagrafe per la
stazione appaltante (RASA);

- la determinazione n. 10256 del 31/05/2021, con la quale è
stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio
Aree protette, Foreste e Sviluppo della montagna;  

Dato atto dei pareri allegati;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Su proposta dell’Assessore alla montagna, aree interne,
programmazione territoriale, pari opportunità

             A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa che
qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  i termini
previsti  per  la  conclusione  e  la  rendicontazione  dei
lavori del lotto I “Realizzazione della nuova arginatura
di separazione Valle Furlana”, fissando la nuova scadenza
alla data del 31/12/2022;

2. di  disporre  la  notifica  del  presente  atto  all’Ente  di
gestione per i Parchi e la biodiversità Delta Po e la
successiva trasmissione al Servizio Bilancio e Finanze;

3. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1490

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1490

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1450 del 20/09/2021

Seduta Num. 43

pagina 8 di 8


